²¹ Fulg. *Myth.* II, XVI: «Lunam ideo ipsam uoluerunt etiam apud inferos Proserpinam seu quod nocte luceat siue quod humilior currat et terris praesit, illo uidelicet pacto quod detrimenta eius et augmenta non solum terra, sed et lapides uel cerebra animantium et quod maius incredibile sit etiam letamina sentiant, quae in lunae clementis eiecta uermiculos parturiant hortis. Ipsam etiam Dianam nemoribus [praeesse] uolunt simili modo, quod arborum et fructicum suco augmenta inculcet. Denique clementis lunae abscisa ligna furfuraceis tinearum terebraminibus fistulescunt. Nemoribus quoque adesse dicitur, quod omnis uenatio plusquam nocte pascatur dieque dormiat. Endimionem uero pastorem amasse dicitur duplo scilicet modo, seu quod primus hominum Endimionem cursum lunae inuenerit, unde et triginta annos dormisse dicitur qui nihil aliud in uita sua nisi huic repertioni studuit, sicut Mnaseas in primo libro de Europa scribens tradidit, siue quod pastorem Endimionem amasse fertur, quod nocturni roris humor, quem uaporea siderum atque ipsius lunae animandis herbarum sucis insudant, pastoralibus prosit successibus». La notizia di Endimione quale primo astronomo 'lunare' è già in Plin. *Hist. Nat.* II, 12.

²² Verg. *Georg.* III, 337: «saltus reficit iam roscida luna».

²³ Ambr. *Hex.* IV, VI, 7, 29. Cfr. anche Plu. *De facie quae in orbe lunae apparet*, 940: Erse, la personificazione della rugiada, è figlia di Zeus e Selene. La genealogia è ricordata per spiegare che la rugiada non è altro che aria trasformata dall'azione fluidificante della Luna.

²⁴ Varro *L. L.* V, XI; Cic. *De Nat. Deo.* II, 68: «Dianam autem et lunam eandem esse putant, cum sol dictus sit vel quia solus ex omnibus sideribus est tantus vel quia cum est exortus obscuratis omnibus solus apparet, luna a lucendo nominata sit; eadem est enim Lucina, itaque ut apud Graecos Dianam eamque Luciferam sic apud nostros lunonem Lucinam in pariendo invocant». Così anche Isid. *Hisp. Etym.* III, LXXI, 2: «Luna dicta quasi Lucina, ablati media syllaba».

²⁵ Ov. *Fasti*, III, 883-884: «Luna regit menses: huius quoque tempora mensis | finit Aventino Luna colenda iugo».

²⁶ Catull. *Carm.* XXXIV, 15.

²⁷ S. Lunais, *Recherches sur la Lune chez les auteurs latins des la fin de Guerres Puniques à la fin du règne des Antonins*, Leiden, Brill, 1979, p. 157.

«silvarumque potens Diana», detta anche *Ilithyia-Lucina* o *Genitalis*, ai vv. 35-36 è salutata come «siderum regina bicornis | Luna».²⁸

Questa incursione nell'«archeologia» del culto lunare è fondamentale per comprendere quale fosse l'immagine della divinità che la cultura medievale consegna a Dante, rielaborando la tradizione pagana attraverso il filtro della rilettura cristiana moralizzante e allegorica. L'identificazione metonimica degli astri con le divinità classiche è consuetudine largamente adottata in ambito cristiano già in età tardo antica.²⁹ Dante, erede di questa tradizione, identifica la Luna con Diana, figlia di Latona e sorella di Apollo-Sole. La dea, peraltro, grazie alla prerogativa della polionimia assegnatale nei racconti mitici, può assumere i panni di Proserpina o essere chiamata con gli epiteti di Delia, Trivia, Phoebe, Lucina etc.³⁰